de iure dotium – soluto matrimonio

D. 46.3.16 (Pomp. 15 ad Sab.) *Sub condicione debitori si acceptum feratur, postea condicione existente intellegitur iam olim liberatus. Et hoc etiam si solutio re fiat, accidere Aristo dicebat.*

Scriptis enim, si quis, qui sub condicione pecuniam promisit, dedit eam ea condicione, ut, si condicio exstitisset, in colutum cederet, existente condicione liberari eum nec obstare, quod ante eius pecunia facta est.

de furtis

D. 19.5.14.3 (Ulp. 41 *ad Sab.*) *Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat eamque ego immisso pecore depascam: Aristo scribi non sibi occurrere legitimam actionem, qua experiri possim: nam neque ex lege duodecim tabularum de pastu pecoris (quai non in tuo pascitur) neque de pauperie neque de damni iniuriae agi posse: in factum itaque erit agendum.*

Gell. Noct. Att. 11.18.16 *Id etiam memini legere me in libro Aristoni iureconsulti, hautquamquam indocti viri, apud veteres Aegyptios, quod genus hominum constat et in artibus reperiendis sollertes extitisse et in cognitione rerum indaganda sagaces, furta omnia fuisse licita et impunita.*

de condictione

D. 19.5.16.1 (Pomp. 22 *ad Sab.*) *Permisisti mihi, ut sererem in fundo tuo et fructus tollerem: sevi nec pateris me fructus tollere. Nulla iuris civilis actionem esse Aristo ait: an in factum dari debeat, deliberari posse: sed erit de dolo.*

de furtis – de condictione furtiva

D. 13.1.12.2 (Ulp. 38 *ad ed.*) *Neratius libris membranarum Aristonem existimasse refert eum cui pignori res data sit, incerti condictioni acturum, si ea subrepta est.*

7. Veniamo adesso ai *digesta*, o meglio ai *Pomponii digesta ab Aristone*, per usare l'espressione impiegata da Paolo nel quinto libro delle sue *quaestiones*. Il giureconsulto severiano si sta occupando di un caso peculiare di successione ereditaria, a cui si collega un quesito relativo alla legittimazione passiva all'*actio rei uxoriae*.

D. 24.3.44.pr. (Paul. 4 *quaest.*) *Si socer a genero heres institutus adierit hereditatem, quandoque mortuo patre cum herede eius filiam de dote acturam Nerva et Cato responderunt, ut est relatam apud Sextum Pomponium digestorum ab Aristone libro quinto: ibidem Aristoni consensit. Ergo dicerem et si emancipasset pater filiam, ipsum quoque conveniri posse.*

Un genero (Tizio) aveva nominato erede il suocero (Caio) il quale, al momento della morte del primo, aveva adito l'eredità, ma era poi deceduto, a sua volta lasciando un erede (Sempronio). La *quaestio* concerneva in particolare l'individuazione di chi fosse il legittimato passivo dell'*actio rei uxoriae* che la moglie del primo, Tizio, nonché figlia del secondo, Caio, avrebbe potuto intentare.